Deinde n. 5, pag. 11, linn. 13 ss. agunt de speciali agnitione quae attentis populorum circumstantiis historicis uni communitati religiosae in iuridica civitatis ordinatione tribui licet. Sed<sup>5</sup> salvo meliore iudicio, puto magis prodesse has lineas omittere; nam:

1. *Talis specialis agnitio esset difficilis intellectu tam pro catholicis quam pro aliis, speciatim in Statibus hodiernis saecularibus.<sup>6</sup>*
2. Talis agnitio specialis, etsi theoretice concipi et agnosci possit, in praxi tamen periculum discriminationis avertere nequit; consequenter religiis,

Exe.Mus P. D. IOANNES CAROLUS ARAMBURU

*Archiepiscopus Tucumanensis*

*Venerabiles Patres, dilectissimi Fratres,*

*Loquor nomine aliquorum episcoporum Argentineae.<sup>1</sup>* Quamvis certe datur ius ad libertatem religiosam exercendam, tamen existunt limites huius exercitii sicut schema exponit in doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta.

Sed cum ibi exponuntur causae exceptionem facientes ab exercitio libero religioso, schema praesentat quoddam principium quod nimis probat, propter suam diffusam et illimitatam significationem, et videretur dicendum ipsum principium de facto impedire mandatum Domini Nastri Iesu Christi praedicandi Evangelium omni creaturae.

Loquor de sequentibus verbis schematis in pag. 10, linn. 5 ss. ubi dicitur: « Exercitum ergo religionis in societate legitime non potest prohiberi coercitiva interventione potestatis civilis, nisi perturbet pacem publicam ... etc. etc. ».

Dubium est circa verba: « ... nisi perturbet pacem publicam ». Quid vero significat phrasis « pax publica »? Estne fortasse tranquillus et communis status morum iam existens, i. e. ordo externus et socialis iam stabilitus? Sed ex hoc solo, non eo ipso colligitur statum illum tranquillum, externum et socialem esse fundatum in iustitia iuxta ordinem naturae hominis.

Praeterea quid veto significat « publica pax », quatenus « publica »? Estne tranquillitas externa et socialis maioritatis personarum, vel etiam minoris partis ipsarum, vel etiam parvae partis, sed non despicienda, alicuius societatis?

Si haec phrasis « publica pax » hie non ampliori modo et concrete specificatur, tune Concilium Vaticanum II statuet principium quod nimis probat, et erit, in mundo, periculum magnum existens, sicut anceps gladius, praesertim si ibi iudex ad determinandum sensum authenticum phrasis « pads publicae » est potestas civilis sicut traditur in ipso schemate.

Si « pax publica », sine addito, significat tranquillus status rerum iam existens seu ordo externus socialis, iuxta hoc principium doctrina Christi, in mundo pagano et imperio Romano in initio praedicationis, non habebat ius ad libertatem praedicationis ipsiusmet quia perturbabat,